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CIRCULAR N° 5
LICITACION ABREVIADA N° 2500007500 - CONTRATACIÓN DE OBRAS DE INSTALACION DE BALANZA Y SISTEMA DE LAVADO DE CAMIONES EN PLANTA PORTLAND PAYSANDÚ

Estimados señores:

 Ante consultas de empresas interesadas rogamos tomar nota de las siguientes aclaraciones al Pliego de Condiciones Particulares de la referencia:
1) En el numeral III. 10 - PREFERENCIA A LOS PRODUCTOS NACIONALES, donde se hace mención a las fojas en que figuran las declaraciones juradas, corresponde decir páginas 61 y 62. 
2) Como complemento de la presente circular se entregan los siguientes documentos a las empresas que adquirieron pliego:
· 00 Manual de Uso y Mantenimiento Sinfin-Corona
· 00 Manual Manguera c- filtro

· 00 Ventilador

· 01 Lista de elementos eléctricos

· 01 Manual Motor

· 01 STR Temporizador

· 02 Aerodeslizador

· 02 Calderin

· 03 Tajadera Horizontal Manual

· 04 Compuerta Sector Kinetrol EL

· APENDICE C - ''ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL SISTEMA DE LAVADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES'' versión 2

3) Ante consultas de empresas interesadas, se realizan las siguientes aclaraciones 
Consulta 1 – Se solicitan los planos N° 1 "relevamiento planialtimétrico"; planos N° 13, 14 y 15 "sistema de lavados". Esto planos se mencionan en Anexo II, pero no recibimos los archivos correspondientes.

Respuesta: Ver Anexo - Anexo 2 (planos de proyecto). En el CD entregado con la compra del pliego se encuentran dichos documentos.

Consulta 2 - Confirmar cantidad de manguerotes a colocar

Respuesta: 2 manguerotes
Consulta 3 - La empresa que suministra los manguerotes, ¿también suministra las piezas de conexionado entre lo existente y los nuevos manguerotes?

Respuesta: Las piezas de conexionado no serán suministradas por el proveedor de los manguerotes. Ver circular n°2 plano I-3012-15-01 Extracción y Carga a granel

Consulta 4 - Indicar desde donde se toma "potencia" para alimentar nuevo tablero. Indicar distancia, recorrido y dimensiones del cableado.

Respuesta: La distancia y el tipo de cable  esta especificada en el punto 2.2.1 del apéndice D. 

Consulta 5 - Es posible colocar el Tablero General al lado de oficina y desde allí distribuir?

Respuesta: No es posible. Se debe cotizar según lo indicado en los planos y especificaciones de proyecto.

Consulta 6 - Dado que la acometida se plantea subterránea, ¿es posible cotizar en bandejas aéreas, ya que la planta sigue funcionando durante la obra?

Respuesta: En principio la acometida debe ser según esta indicado en los planos, coordinando su ejecución con la operativa de la planta.

Consulta 7 - Se solicita especificaciones técnicas eléctricas del funcionamiento de la balanza (controles, salidas) ¿la balanza controla la carga?

Respuesta: La empresa constructora realiza las canalizaciones y la empresa proveedora de la balanza hace la instalación y puesta en marcha de la balanza.
Consulta 8 - ¿Existe estudio de suelos?

Respuesta: Consultar ANEXO 3 – INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA,  documento ANEXO 3 - SPT Planta Paysandú 20140308_V1 (1) incluido en el CD adquirido junto con el pliego.

Consulta 9 - ¿Es posible enviar la cotización vía mail o subirla a compras estatales?

Respuesta: Se debe cotizar según lo establecido en el numeral II.1 – FORMA DE PRESENTACIÓN. No se aceptan propuestas vía mail.
Consulta 10 - Podrían proporcionarnos los planos del proveedor de balanza? porque se hace mención en varias oportunidades al OC21 y OC 22

Respuesta: Los planos a los que se hace mención han sido proporcionados en el CD que se ha entregado con la compra del pliego.

Consulta 11 - Podrían identificar cuáles son las veredas de la sala de bombas?

Respuesta: ver plano 15.

Consulta 12 - Tienen algún detalle de la viga 101 (variable) de la sala de bombas?

Respuesta: Ver corte AA lamina 16. La altura y geometría de dicha viga se deduce de este plano.

Consulta 13 - La salida del sedimentador que lo une con la cámara de lavado, tiene una altura constante?

Respuesta: Se deberán respetar los planos. La sección de reguera será constante y tendrá leve pendiente hacia sedimentador.

Consulta 14 - En el pliego de condiciones particulares solicita que el VECA sea de categoría II, con las 14 especialidades A B C D E F. La especialidad D es de señalización vial, y es muy específica ya que para tenerla hay que tener la maquinaria de esas tareas, lo cual no es común para una empresa constructora que no se dedica exclusivamente a ese rubro. Nosotros a raíz de esta condicionante pensábamos presentarnos con una intención de consorcio junto a una empresa que si cuenta con este requerimiento. Pero particularmente en esta licitación ese rubro no es una tarea significativa en monto, por lo que queríamos plantear si existe alguna alternativa, como por ejemplo declararlos como subcontrato.

Respuesta: se elimina la necesidad de tener VECA en especialidades ABCDEF.

Solo se solicita VECA en especialidad C (obras de hormigón armado).

Consulta 15 - El material de rellenos lo suministra ANCAP?

Respuesta: Ver circular n°1. Igualmente en caso de que el relleno no cumpla con las especificaciones técnicas requeridas deberá  ser suministrado por la empresa contratista.
Consulta 16-  Sería conveniente que se adjuntara plano de planta donde figure la subestación o sala de tableros desde donde se va a alimentar el tablero General de las nuevas instalaciones. 

Respuesta: La distancia y el tipo de cable  esta especificada en el punto 2.2.1 del apéndice D. Ver Lamina 20.
Consulta 17- También aclarar si en ese lugar existe interruptor disponible o si se debe hacer alguna intervención.

Respuesta: No existe interruptor disponible se deberá proveer un tablero con todos sus elementos y protecciones, se debe tener en cuenta  para el suministro del tablero la estanqueidad necesaria para ambiente de alto contenido de polvo

Consulta 18 - No se aclara si existen limitaciones o preferencias por determinadas marcas de elementos eléctricos.

Respuesta: Las marcas presupuestadas se deben aclarar en la oferta a  entregar y se deben adjuntar catálogos técnicos. Toda esta información se utilizará para la evaluación y posterior adjudicación, por lo que se solicita que todo lo cotizado sea de la mejor calidad de plaza.

Consulta 19 - En el apéndice D dice “La distribución de la carga hacia los tableros secundarios se realizara mediante cables enterrados; Esto es así por alguna condición particular o se puede proponer canalizaciones aéreas mediante ductos o escalerillas porta cables?

Respuesta: Las propuestas alternativas cotizarlas como tales (de forma independiente), pero siempre se debe cotizar la oferta básica solicitada en el pliego de condiciones.

Consulta 20 - Con Respecto a la instalación de la balanza no queda claro cuál es el alcance; Se supone que debemos realizar las canalizaciones y el proveedor de la misma se encarga de la instalación y la puesta en marcha. (Aclarar si es así).

Respuesta: Respecto a la parte eléctrica es así como se plantea. La empresa constructora realiza las canalizaciones y la empresa proveedora de la balanza hace la instalación y puesta en marcha.

Consulta 21- No queda claro que se debe implementar para el accionamiento de los manguerotes de carga, así como la vinculación de los mismos entre el sistema de pesaje, los transportes y registros existentes para lograr que el sistema opere de manera automática, tampoco se cuenta con información técnica o manuales de estos manguerotes.

Respuesta: Ver circular n°2 documentos adjuntos: planos para montaje de manguerotes y documentos en formato pdf con  filosofía de funcionamiento. 
Se adjuntan los siguientes documentos (10): Manual de uso y mantenimiento Sinfín-corona, Manual manguera con filtro, Ventilador, Lista de elementos eléctricos, Manual motor, STR temporizador, Aerodeslizadores, Calderin, Tajadera  horizontal manual y Compuerta sector kinetrol EL.

Consulta 22 - Aclarar si se debe intervenir el sistema de comandos actual o instalar un PLC y HMI para integrar todos los equipos.

Respuesta: Se deberá presupuestar según los planos y memorias de proyecto. Todo lo solicitado debe ser nuevo. No se debe intervenir el sistema de comandos actuales. 

Consulta 23 - En la oficina de balanza se pide que en cada puesto de trabajo haya tomas rj45 y rj11, para datos y telefonía, así como las características de los mismos, tampoco está claro hasta donde es el alcance de estos cableados.
Respuesta: Se deben generar los puestos de trabajo según se indica en los planos y apéndices. Los Rj11 y Rj 45 deben ser de marca reconocida, CONATEL o similar.

Consulta 24 -  Para el accionamiento de la plataforma móvil se pide un Soft Starter de 40 A. Existe algún ejemplo de sistema similar que se pueda tomar como referencia?

Respuesta: La solución pedida es estándar. Se debe cotizar lo pedido. 

Consulta 25 - En el apéndice D dice “Se adjuntan en información complementaria todos los catálogos de las bombas”. No nos ha llegado esta información

Respuesta: Ver Anexo 3 (información complementaria) – Instalación Hidráulica. Se adjunta documentos con dicha información.

Consulta 26 -  En el apéndice D dice “Las bombas de agua estarán comandas por un PLC cuya lógica se anexara a este documento”. No nos ha llegado esta información y tampoco se especifica marca o características de este PLC.

Respuesta: el diseño de PLC será proporcionado por la empresa contratista y sujeto a la aprobación del personal de ANCAP y de la Dirección de Obra. Tener presente que dicho llamado es es un trabajo llave en mano.

Consulta 27 - Para el sistema de lavado y tratamiento de agua no se especifica las necesidades de protecciones, alarmas o señalizaciones (niveles máximos, niveles mínimos, presión, caudal, etc.).

Respuesta: Se adjunta “3 - APENDICE C - 'ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA EL SISTEMA DE LAVADO Y TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES'' versión 2” que sustituye al anterior documento. En este se amplía información.

Consulta 28 - En el plano de sistema de lavado figura la instalación de un polipasto, el mismo será mecánico o eléctrico?

Respuesta: Será mecánico

Consulta 29 - En la sala de bombas no se prevén tomas eléctricas para tareas de mantenimiento, No son necesarias?

Respuesta: Se debe cotizar según planos.

Consulta 30- Si existiere un sistema de carga y lavadero similar en otra  planta para tomar como referencia, se podría hacer una visita?

Respuesta: No se conoce un sistema de lavadero similar. Existe en planta Manga (en Montevideo) un sistema de carga que presenta algunas características similares al que se va a instalar en Planta Paysandú, para lo cual se puede coordinar una visita.
Consulta 31- Con relación a todos los movimientos de suelo y relleno de tosca que deben ejecutarse. Estos áridos los proveerá dirección de obra ANCAP de su cantera cercana? (Si no es así aclarar).

Respuesta: Ver circular n°1. Igualmente en caso de que el relleno no cumpla con las especificaciones técnicas requeridas, deberá ser suministrado por la empresa contratista.

Consulta 32 - En la lámina "sistema de lavado - 13" las bases del pórtico de lavado hacen referencia a un detalle que no identificamos, podrían proporcionarnos.

Respuesta: Ver plano 14 detalle de bases.

Consulta 33  - Podrían proporcionarnos el detalle de armaduras de pilares de sala de bombas?

Respuesta: La armadura de estos pilares de 20x20 es armadura vertical 4 hierros de 10 tratados y estribado de hierro de 6 liso cada 15 cm.

Consulta 34 - Lo mismo para las armaduras de la base de losa de losa de pasajes de camiones?

Respuesta: La armadura de estas bases es armadura longitudinal 4 hierros de 10 tratado y estribado de hierro de 6 liso cada 15 cm.

Consulta 35 - Cuando en el rubrado piden "pintura apoyo de tanque de agua" a que se refiere? a la pintura de la estructura de hormigón?

Respuesta: Si y también mampostería y revoques. Se debe pintar la totalidad de las construcciones.

Consulta 36 - El detalle de la reguera N°3 es igual al detalle de la N°1 y 2?

Respuesta: Si, tendrá la pendiente solicitada en planos y el piso tendrá los niveles de plano. La reguera cumplirá con estos requisitos bajo el mismo detalle genérico.

Consulta 37 - Podrían proporcionarnos detalles del sistema de manguerotes? porque en la visita del día de ayer, el Ingeniero nos comentó que la información estaba en la circular N°1, pero en esta circular hace referencia a la visita de obra del 31 de enero.

Respuesta. Ver circular n°2 documentos adjuntos. Además se adjunta documentación complementaria.

 

Consulta 38 - Algunos de los rubros que aparecen en la planilla de cotización, aparecen con la unidad global (2.1/ 3.1/ 3.2 / 3.3/ 5.1/ 5.2/ 5.3/ 5.5 / 5.6/ 5.7/ 5.8 / 5.9/5.10/ 7.2/ 7.3/ 10.5/ 11.4/ 13.3/ 13.10), dado por cómo se presentan los rubros que aparecen a continuación de los mismos, entendemos que estos ofician de título y que la unidad no corresponde. Podrían confirmarlo?

Respuesta: La empresa debe realizar el presupuesto a su exclusivo cargo considerando todas las tareas necesarias para realizarlo. Las tareas que no estén incluidas se deberán cotizar detalladamente mediante una nota aparte del rubrado para entender que se han incluido tareas fuera del rubrado.

Las tareas que son títulos se debe evitar sumar dos veces con sus subtareas. En principio todas las nombradas son títulos salvo 5.1; 11.4 y 13.3. No obstante la presentación del rubrado y la oferta queda a exclusiva responsabilidad de la empresa oferente.

Consulta 39 - Corresponden las cámaras de 20x20 que aparecen en el rubrado?

Respuesta: Si, en la parte de distribución de agua hay cámaras de 20x20 en los cambios de dirección de las tuberías de agua para servicio, donde están los picos con mangueras.

Consulta 40 - Las escaleras de 1.20 del sistema de lavado que aparecen en el rubrado, dónde están? 

Respuesta: Si, está en el plano JD&M_A.P.-BALANZA-8, cámara que recibe aguas de reguera perimetral.

Consulta 41 - Podrian proporcionarnos planillas de las aberturas de la oficina? o especificar el tipo de perfil?

Respuesta: Las planillas de aberturas serán proporcionadas por la empresa adjudicataria. Se deberá especificar en el presupuesto perfilería cotizada.

Consulta 42 - Podrian pasarnos una versión dwg o dwf de los recaudos gráficos?

Respuesta: No se proporcionan planos en cad o formatos editables. Al oferente que resulte adjudicatario se le brindaran los documentos en formato editable que solicite.

 

CONSIDERACIONES GENERALES: 

· La obra es llave en mano. Por lo tanto las empresas oferentes deberán contemplar a la hora de cotizar los aspectos que pudieran faltar en las especificaciones, para lograr una correcta ejecución de la obra en su totalidad, en lo que refiere a las construcciones, montajes y puesta en marcha de todos los sistemas, para ello se deberá contar con personal idóneo para horas de prueba y capacitación del personal de planta en el funcionamiento general posterior a terminado los trabajos.

-   Todas las consideraciones deberán ser indicadas por las empresas ofertantes en su oferta. Luego de adjudicada la obra, la empresa contratista deberá presentar la totalidad de recaudos a anexar (como planillas de aberturas, diseño lógico del PLC, etc.) a modo de proyecto ejecutivo para aprobación de la Dirección de Obras y de ANCAP.

· Bajo ningún concepto se aceptaran adicionales por concepto de proyecto ejecutivo.

· El rubrado deberá respetarse para la comparativa de ofertas.

· Se solicita anexar la  información de trabajos adicionales considerados por la oferente para el proyecto ejecutivo discriminando en ítems para que contribuyan a su mejor evaluación.

Saludos atentos
NOTA: TELEFONO 1931 -  Internos de Compras Exterior: 3770 – 3625 – 3627 – 3628.
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